میدانیم که این طایفه داد و ستد خارجی ایران، تدریس زبان و ادبیات فرنگی و نیز آموزش موسیقی را در دست داشتند. نمایشنامه های «مولیر» را در تبریز ارمنیان روی صحنه آوردند. حکومت هم در زمینه های گوناگون به آنان نیاز داشت. از این رو، برخلاف آنچه در عثمانی می گذشت، در ایران ارمنیان خود را در امان می دیدند. بورتونیان پژوهشگر سرشناس ارمنی گواهی می داد که در 1851 (1268ق) امیر کبیر «یک واحد قشون ارمنی» ویژه ای برپا کرد که مهم ترین بخش سپاه ایران بود و «فوج

بهادران عیسوی» نام داشت [17] و دولت ایران به آن سخت می نازید. این سپاه ویژه در ماجرای باب نقش مهمی داشت.

در قیاس با ایران، چند سطری به دست می دهیم از نقش ارمنیان در ربط با «تنظیمات» عثمانی.

به مثل از روزنامه نگار ارمنی *خاسون افندی* «بعضی شکایت لر» رسید از این دست که از «هوداران روسیه» است. پس در دم عزل و به جاییش «بالانتخاب» روزنامه نگار دیگری برگزیده شد. [39]

ارمنه در «تنظیمات» یا اصلاحات دولتی، به علت آشنائی با زبان های اروپائی به مقام های مهم دست یافتند. به سال 1868/1284ق. به دوران سلطان عبدالعزیز، با برپائی «دیوان احکام عدلیه» و «شورای دولت»، عیسویان عثمانی به گونه ای خود مختاری رسیدند. به پیچ و مهره نظام جدید بدل شدند. از این پس، پیشرفت یکی واپسگرائی آن یک را رو کرد. از سوی دیگر عیسویان را در ارتباط مستقیم با قدرت های اروپائی نهاد و رفته رفته روحیه جداخواهی را زنده کرد.

[53] به گواهی «اوبن» ایرانشناس فرانسوی، به سال های مشروطه، از 26 محله تبریز 5 محله ارمنی نشین بودند و به گفت برخی، «در ارومیه شمار ارامنه پراکنده در 21 روستا به 6000 تن می رسید». [54] یکی از جهانگردان هم، شمار ارمنیان جلفا را 15000 تن یاد کرده. [55] به گواهی یکی از جهانگردان، در نیمه یکم سده نوزده در تهران 250 خانوار ارمنی می زیستند و 150 خانوار یهودی. [56] به سال 1867م/ 1284ق. تومسون سفیر انگلیس از 26000 تن سخن گفته و گواهی داده که بیشترشان در آذربایجان و جلفای اصفهان می زیستند. [57] در جلفا در کنار یهودیان می زیستند.

افزون بر شراب سازی، در کشاورزی، سنگ تراشی و مشاغل دیگری در دست داشتند. کاردار سفارت فرانسه گزارش می داد که سرمایه ارامنه جلفا به 200/000 فرانک می رسید و این ثروت کلان را مدیون داد و ستد با هندوستان بودند.

شگفت انگیز اینکه در برابر ارمنیان، دولت های غربی حمله از عثمانی پشتیبانی می کردند. چنانکه وزیر خارجه فرانسه (هانوتو) در مجلس اعلام می

داشت: «حمایت از آرامنه جنبه ماجراجویی خواهد داشت».[71] وانگهی فرانسه متحد روسیه بود و روس ها تمایلی به پشتیبانی از آرامنه نداشتند.

دو نمونه به دست می دهیم. در 1892م/1309 ق. به دوران ناصری ارمنیان روزنامه ای به نام «فکر» داشتند که پس از چندی به درخواست میسیونر های امریکائی بسته شد. بار دیگر دولت ایران اجازه نشر آن روزنامه را داد. باز میسیونر ها دست به کار شدند و جلو گرفتند.[72] در سال های پسین (1893م/1310ق) پرتغالیان نامی در شهر مارسلی روزنامه ای به نام *ارمنیا* آراست. نخستین اعتراض از اسد پاشا سفیر کبیر عثمانی در پاریس رسید. از این دست که «پرتغالیان، ناشر روزنامه *ارمنیه* یکی از ماموران کمیته مسلح آرامنه است. نه تنها در روزنامه اش به پراکندن تند ترین اندیشه های شورشی بسنده نمی کند، بلکه دست به اعمال خطرناک می زند.

به مثل از روزنامه نگار ارمنی *خاسون فندی* «بعضی شکایت لر» رسید از این دست که از «هوداران روسیه» است. پس در دم عزل و به جایش «بالانتخاب» روزنامه نگار دیگری برگزیده شد. [104]

ارامنه در «تنظیمات» یا اصلاحات دولتی، به علت آشنائی با زبان های اروپائی به مقام های مهم دست یافتند. به سال 1868م/1284ق. به دوران سلطان عبدالعزیز، با برپائی «دیوان احکام عدلیه» و «شورای دولت»، عیسویان عثمانی به گونه ای خود مختاری رسیدند. به پیچ و مهره نظام جدید بدل شدند. از این پس، پیشرفت یکی واپسگرایی آن یک را رو کرد. از سوی دیگر عیسویان را در ارتباط مستقیم با قدرت های اروپائی نهاد و رفته رفته روحیه جداخواهی را زنده کرد.

[118] به گواهی «اوین» ایرانشناس فرانسوی، به سال های مشروطه، از 26 محله تبریز 5 محله ارمنی نشین بودند و به گفت برخی، «در ارومیه شمار ارامنه پراکنده در 21 روستا به 6000 تن می رسید». [119] یکی از جهانگردان هم، شمار ارمنیان جلفا را 15000 تن یاد کرده. [120] به گواهی یکی از جهانگردان، در نیمه یکم سده نوزده در تهران 250 خانوار ارمنی می زیستند و 150 خانوار یهودی. [121] به سال 1867م/ 1284ق. تومسون سفیر انگلیس از 26000 تن سخن گفته و گواهی داده که بیشترشان در آذربایجان و جلفای اصفهان می زیستند. [122] در جلفا در کنار یهودیان می زیستند. افزون بر شراب سازی، در کشاورزی و سنگ تراشی و مشاغل دیگری در همین روال دست داشتند.

کاردار سفارت فرانسه گزارش می داد که سرمایه ارامنه جلفا به 200/000 فرانک می رسید و این ثروت کلان را مدیون داد و ستد با هندوستان بودند.

شگفت انگیز اینکه در برابر ارمنیان، دولت های غربی جملگی از عثمانی پشتیبانی می کردند. چنانکه وزیر خارجه فرانسه (هانوتو) در مجلس اعلام می داشت: «حمایت از ارامنه جنبه ماجراجوئی خواهد داشت.» [136] وانگهی فرانسه متحد روسیه بود و روس ها تمایلی به پشتیبانی از ارامنه نداشتند.

دو نمونه به دست می دهیم. در 1892م/ 1309 ق. به دوران ناصری ارمنیان روزنامه ای به نام «فکر» داشتند که پس از چندی به درخواست میسیونر های امریکائی بسته شد. بار دیگر دولت ایران اجازه نشر آن روزنامه را داد. باز میسیونر ها دست به کار شدند و جلو گرفتند. [137] در سال های پسین (1893م/ 1310ق) پرتغالیان نامی در شهر ماریسی روزنامه ای به نام *ارمنیا* آراست.

نخستین اعتراض از اسد پاشا سفیر کبیر عثمانی در پاریس رسید. از این دست که «پرتغالیان، ناشر روزنامه *ارمنیه* یکی از ماموران کمیته مسلح ارامنه است. نه تنها در روزنامه اش به پراکندن تندترین اندیشه های شورشی بسنده نمی کند، بلکه دست به اعمال خطرناک می زند.